
Delibera N. 218 del 23/11/2022

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 1428

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 218 del 23/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL “REGOLAMENTO PER LA MISURAZIONE E
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DI ENTE”, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.
155 DEL 4.8.2021.

L'anno duemilaventidue e in questo giorno ventitré del mese di novembre alle ore 14:00, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 218 del 23/11/2022

L'ASSESSORE PROPONENTE: Dott. Ciro Ramunni
IL REDATTORE: Pezzullo Antonio
IL DIRIGENTE: Arch. Carlo Tamberi

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL “REGOLAMENTO PER LA MISURAZIONE E
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DI ENTE”, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.
155 DEL 4.8.2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed

in particolare il Titolo II “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

Richiamato il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 di modifica al citato D.Lgs. n. 150/2009;

Preso atto che l’art. 9 del D.Lgs. n. 150/2009, nell’introdurre la performance individuale, distingue tra la valutazione

del personale responsabile di un’unità organizzativa in posizione di autonomia e responsabilità, e la valutazione del

restante personale, stabilendo: al comma 1 che la misurazione e la valutazione della performance individuale del

responsabile di unità organizzativa in posizione di autonomia e responsabilità è collegata:

- agli indicatori di performance relativi all’ambito organizzativo di diretta responsabilità;

- al raggiungimento di specifici obiettivi individuali;

- alla qualità del contributo assicurato alla performance generale della struttura, alle competenze professionali

manageriali dimostrate;

- alla capacità di valutazione dei propri collaboratori, dimostrata tramite una significativa differenziazione dei

giudizi;

Richiamato il “Regolamento per la misurazione e valutazione della performance di ente”, approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 73 del 2 agosto 2021;

Vista la proposta di modifica al testo dello SMIVAP inviata dal Segretario Comunale Dott. Ciro Ramunni tramite e –

mail in data 26 ottobre 2022 al Nucleo di Valutazione Dott. Simone Carmignani, come segue:

1. All’art. 3 comma 1 punto 2 dopo “PEG” aggiungere “PIAO”

2. All’art. 5 ultimo comma eliminare “si estingue dopo” e sostituire con “deve essere completato entro”;

eliminare dalla parola “qualora” sino alla fine dell’ultimo comma.

3. All’art. 8 ultimo comma dopo la parola “disposizioni” aggiungere “regolamentari”.

4. All’art. 10 eliminare l’intero terzo comma e sostituire con “le incentivazioni della performance saranno

remunerate in proporzione al periodo di servizio prestato nel corso dell’anno considerato, fatte salve le ferie”.

Visto il Verbale del Nucleo di Valutazione del giorno 26.10.2022, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 32637 del

26/10/2022, con il quale, essendo integralmente accolte le proposte di modifica al “Regolamento per la misurazione e

valutazione della performance di ente” proposte dal Segretario Comunale, il nucleo di Valutazione esprimeva parere

favorevole all’approvazione del suddetto Regolamento modificato;

Considerato che è stata inviata, in data 07/11/2022 con prot. 33745 (in atti), l’informativa preventiva alle parti sociali

e alle RSU del Comune di Portoferraio, ai sensi dell’art. 4 e 5 del CCNL Funzioni Locali vigente, senza che ne sia

scaturita entro 5 giorni la richiesta di confronto sulla suddetta proposta di modifica del “Regolamento per la

misurazione e valutazione della performance di ente” e pertanto la procedura informativa sindacale si è conclusa.

Ritenuto di approvare il “Regolamento per la misurazione e valutazione della performance di ente” con le modifiche

sopra richiamate;



Delibera N. 218 del 23/11/2022

Sottolineato che:

- La valutazione della performance organizzativa riguarda la rilevazione del grado di attuazione delle politiche

e il conseguimento di obiettivi collegati ai bisogni e alle esigenze della collettività, la realizzazione degli

obiettivi strategici relativi all’amministrazione nel suo complesso, nonché la rilevazione dei risultati

conseguiti dalle singole articolazioni organizzative, in relazione agli obiettivi gestionali ad esse affidati;

- La valutazione della performance individuale concerne, invece, la misurazione dell’apporto fornito da

ciascuna figura dell’Ente – in ragione del ruolo e responsabilità ricoperti – alla realizzazione dei predetti

obiettivi, cui è correlato l’eventuale riconoscimento del trattamento economico accessorio previsto dal

contratto nazionale e decentrato:

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi Responsabili dei Servizi interessati;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) – Di approvare le modifiche proposte dal Segretario Comunale Dott. Ciro Ramunni, al “Regolamento per la

misurazione e valutazione della performance di ente”, approvato con deliberazione di G.C. n. 73 del 2/8/2021,

nel testo che viene allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, come segue:

- All’art. 3 comma 1 punto 2 dopo “PEG” aggiungere “PIAO”

- All’art. 5 ultimo comma eliminare “si estingue dopo” e sostituire con “deve essere completato entro”;

eliminare dalla parola “qualora” sino alla fine dell’ultimo comma.

- All’art. 8 ultimo comma dopo la parola “disposizioni” aggiungere “regolamentari”.

- All’art. 10 eliminare l’intero terzo comma e sostituire con “le incentivazioni della performance saranno

remunerate in proporzione al periodo di servizio prestato nel corso dell’anno considerato, fatte salve le ferie”.

2) – Di demandare la valutazione delle performances individuali:

- Ai Responsabili di P.O: per quanto riguarda i dipendenti appartenenti ai rispettivi settori;

- All’Organismo Indipendente di Valutazione per quanto riguarda i titolari di P.O.;

- Al Sindaco per quanto riguarda il Segretario Comunale;

3) – Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del

D.Lgs. n. 267/2000.

4) Di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000,

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi.

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immeditatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267

del 18.8.2000.



Delibera N. 218 del 23/11/2022

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
f.to Dott. Ciro Ramunni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

Portoferraio, lì 05/12/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 05/12/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 05/12/2022 al 20/12/2022.

Portoferraio, lì 05/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Ciro Ramunni


